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Введение

Актуальность темы диссертации. Может показаться, что сегодня, в «век

материализма» сама идея универсалии находится под угрозой исчезновения. Это

предубеждение связано с тем, что универсалии идеологически восходят к

метафизической культурной парадигме, которая отхватывает внушительный

временной промежуток от Античности до Нового времени. Безусловно, основная

тяжесть «программирования» универсалий возлагается на метафизику –

присутствие в ней универсалий во многом определяет характер развития и

сущность метафизической культуры, которая выражается в рационализме,

восхождении ко всеобщности, логичности, иерархичности и т.д. Примечательно,

что в русле метафизической традиции вырабатывается доминантная установка,

провозглашающая существование трансцендентального субъекта познания,

мыслящего с позиций Вечности. Сообразно этой установке в недрах метафизики

формируется адекватный ей тип Культурного героя – это один из

фундаментальных параметров, в которых человечество осмысливает свою жизнь.

Однако в современной культуре произошёл глобальный парадигмальный

сдвиг, повлекший за собой релятивизацию онтологических, гносеологических,

этических и многих других установок. Как ни парадоксально, но именно

механизм деконструкции универсальных программ побуждает к поиску

универсалий, специфицирующих современную культуру. Последняя

противоположна метафизике в силу своей нелинейности, нелогичности,

эклектичности и т. п. В данном случае универсалия представляет собой

диверсифицированный феномен, то есть, трансцендентализму теперь становится
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подвластной сингулярность. Подобную тенденцию недвусмысленно отражает

современный Культурный герой.

Обращение к теме универсалий сегодня представляется тем более важным, что

даёт возможность расставить смысловые акценты, обозначить пределы

существования (помимо тех, что уже заданы «де-факто»). Выявление универсалий

на этапе современности, прояснение сущностного содержания универсалии

«культурный герой» позволит унифицировать гетерогенный спектр

постмодернистских фигур для того чтобы человек мог более или менее свободно

ориентироваться в энигматической постмодерности. Актуальность темы

диссертации вызывается необходимостью исследовать понятие универсалии в

условиях деконструктивистских процессов в философии и культуре.

Обстоятельство деконструкции метафизики заставляет вновь обратиться к

дискурсу об универсалиях; обнаруживает возможность по-новому, и, тем не

менее, корректно, определить их онтологический статус, который не сводим

более ни к номинализму, ни к реализму.

Актуальность диссертационной темы, таким образом, обусловливается тем, что

человек связан с миром универсалий не как с данностью, а как с проблемой,

требующей решения.

Проблема диссертационного исследования в своей постановке исходит из

того, что универсалия обнаруживает свою зависимость от модусов

субъективности культуры. Этим обусловлено выдвижение на первый план в

структуре культуры различных типажей Культурного героя. Проблема

диссертационного исследования направлена на решение глубинного

противоречия между пониманием Культурного героя в его в классических

принципах бытования и его современным типом, в котором эти принципы и,

прежде всего, принцип универсалий, претерпевают деконструкцию. В

диссертации ставятся проблемные вопросы: «В чем конкретно названное

противоречие себя обнаруживает?», «Каким культурным и философским фоном

его обнаружения обусловливаются?», «Какие типы культурных героев могут быть

замечены в истории?».
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 Степень разработанности проблемы. Проблема диссертационного

исследования интерсубъективна – она постоянно находится в центре

философских дискуссий, то есть, теоретически идея универсалии не нова, но мало

кто рассматривает её именно как универсалию «культурную». Исключением

служат работы ряда современных исследователей, среди которых В. А. Конев,

В. С. Стёпин, И.Я. Левяш. Собственно, взгляды этих учёных оказали серьёзное

влияние на выработку гипотезы исследования. И всё же в силу очевидной

нехватки инструментария, которым располагает культурология, как дисциплина

сравнительно молодая, представляется необходимым обратиться к философскому

дискурсу об универсалиях. С разных ракурсов на проблему универсалии

взглянули такие античные мыслители, как Фалес, Анаксимандр, Парменид,

Сократ, Платон, Аристотель. При этом следует отметить, что каждый из них по-

разному называет универсалию: «апейрон», «бытие», «идея», «категория» и т.д. –

связи универсалии со всеми этими понятиями прочны и многообразны. К такому

выводу склоняются некоторые современные учёные (С. С. Неретина, А. П.

Огурцов, С. Н. Амельченко, Д. В. Вохмянин), чья позиция в этом вопросе,

определённо, импонирует автору.

В Средние века интерес к проблеме универсалий не ослабевает. Работы

Августина Блаженного, Ансельма Кентерберийского служат неопровержимым

тому доказательством. Невозможно обойти вниманием и теоретические выкладки

Боэция, благодаря которому в научный обиход входит собственно понятие

универсалии.

В Новое время философы-просветители (Р. Декарт, И. Кант, Гегель) привносят

весомый вклад в раскрытие темы универсалий. Без учёта их результатов

исследование универсалий было бы неполным.

В целом, все выше перечисленные философы фундируют представление об

универсалии как о рационально созданной и логически выверенной конструкции.

Именно такая интерпретация универсалии характерна для классического знания.

Однако на современном этапе своего развития универсалия претерпевает

серьёзные изменения в силу онтологического поворота, который наблюдается в
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философии. Этот «поворот» представлен именами В. Вельша, М. Хайдеггера, Ю.

Хабермаса, Г. Маркузе, Ж.-Ф. Лиотара, Ж. Деррида, Ж. Делёза, М. Фуко,

П. Фейерабенда, Л. Фидлера, Ф. Фукуямы, П. Слотердайка. Все они дезавуируют

представление об универсалии как устойчивой идентичности, и, как бы,

«рассеивают» её структуру, вписав в цепь возможных «заместителей» (след,

ризома, симулякр, адиафора и т.д.), причём ни одно из этих понятий не способно

выразить онтологию целостности. О современном состоянии универсалии,

главным образом, можно судить по работам Ж. Делёза, Ж. Бодрийяра, Ж.

Липовецки.

Проблемой генезиса универсалий в разное время интересовались

отечественные авторы (Н. М. Мамедова, А. Л. Доброхотов, П. К. Гречко). Особо

следует выделить коллективную монографию «Пути к универсалиям» (С. С.

Неретина и А. П. Огурцов), где подробно реконструируется философская

онтология через осмысление трансформаций универсалии. Переход от

классического типа рациональности к постнеклассическому освещается в работах

П. П. Гайденко, Г. Л. Тульчинского.

Что же касается Культурного героя, то по этой проблеме в разное время

высказывались П. Радин, К. Г. Юнг, К. Леви-Стросс, Э. Дюркгейм. Признанным

авторитетом в области изысканий на заданную тему является Е. М. Мелетинский.

Это лишь неполный перечень тех, кто писал по проблеме Культурного героя в

целом. Все литературные источники в рамках этой темы можно условно

подразделить на две группы (по количеству выделенных партикулярий

универсалии Культурный герой), первая из которых посвящена Трикстеру, а

вторая – Конкистадору. Одиозность Трикстера, как и вопрос о его подлинности в

качестве Культурного героя, так или иначе, вынуждают обратиться к этой фигуре

таких солидных учёных, как Д. С. Лихачёв, М. М. Бахтин, Ю. М. Лотман.

Концептуальные обобщения этих авторов легли в основу воззрений таких учёных,

как Ю. В. Чернявская, Т. А. Струкова, Д. А. Гаврилов, Р. Н. Кулешов, А. В.

Платов, Е. С. Новик.
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 В свою очередь, концепцию Конкистадора можно изъять из национальных

мифологий (Н. Кун «Мифы и легенды Древней Греции и Древнего Рима») и

произведений эпического жанра («Старшая Эдда», «Беовульф» и т.д.). Помимо

того, Культурный герой-Конкистадор фигурирует в рыцарских романах (Кретьен

де Труа «Ивэйн, или рыцарь со львом»), а также в произведениях

западноевропейской и русской классической литературы (Д. Г. Байрон, А. де

Мюссе, А. С. Пушкин, М. Ю. Лермонтов, Л. Н. Толстой, И. С. Тургенев).

Творчество этих писателей заметно обогатило источниковую базу исследования.

В общем и частном, в культуре метафизики «конкистадорская» линия

открывается титаном Прометеем (герой одноимённой трагедии Эсхила), и

достигает своей кульминации благодаря социально-утопическому проекту

Сверхчеловека Ф. Ницше.

Что же касается современного Культурного героя, то он до сих пор не получил

должной теоретической разработки. Немногочисленные асистематичные сведения

о «герое нашего времени» содержатся в статьях и монографиях с выраженным

«трикстерным» уклоном (Л. Абрамян «Ленин как Трикстер», М. Липовецкий

«Трикстер и закрытое общество», Я. Чеснов «Колдуны и тинэйджеры в

гипертексте девиантности», Н. В. Ковтун «Богоборцы, фантазёры и трикстеры в

поздних рассказах В. М. Шукшина» и другие).

Цель и задачи исследования. Цель диссертационной работы можно

определить следующим образом: разработать дефиницию «культурный герой»

как универсалию культуры и представить её типическое содержание на разных

исторических этапах. Для достижения указанной цели были поставлены и решены

следующие исследовательские задачи:

1. Обосновать зависимость Культурного героя от стиля философского

мышления, в рамках которого он конструируется.

2. Выявив общие характеристики культурного опыта индивида на

разных этапах человеческой истории, сконструировать характерные типы

Культурного героя в «метафизический» и «постметафизический» периоды его

бытования.
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3. Доказать, что Культурный герой – это универсалия культуры.

Объект и предмет исследования. Объектом настоящего исследования

выступает Культурный герой как универсалия культуры; предметом же его –

отдельные исторические типы Культурного героя.

Научная новизна предпринятого исследования заключается в том, что:

1. Разработана дефиниция «Культурный герой» как понятийная абстракция,

являющая себя в качестве культурной универсалии и вбирающая в себя типичные

характеристики культурного опыта индивида, продиктованные состоянием

философии и культуры в конкретный период развития истории.

2. Обоснована типология Культурного героя, раскрывающая ключевые

характеристики его основных исторических типов, сконструированных как под

действием властной силы метафизики, так и в условиях постметафизического

философского либерализма. Типология позволяет обосновать Культурного героя

наших дней – выявить некоторые черты, унаследованные им от прошлых

исторических эпох и засвидетельствовать новые, только ему присущие черты

(«коллажность», «подиумность», цинизм, самоирония и т.д.).

3. Установлено, что Культурный герой является универсалией культуры,

специфицирующей философское понятие универсалии за счёт дополнительных

коннотаций.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. В контексте данного исследования Культурный герой – это особый

социокультурный проект (не из мира практической целесообразности). «Проект»

рождается в социальности и возникает как производный от стиля и характера

философского мышления и общего состояния культуры в конкретный

исторический период. Культурный герой предстаёт как рационально-

теоретический конструкт-универсалия, который, возникая в социальности, может

на конкретных этапах культурной истории быть способным являться «предметно»

(постклассика). Вводимое определение и его аргументация, однако, не исключают

традиционного (более узкого), согласно которому Культурный герой есть

персонаж литературного (мифологического) нарратива.
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2. Будучи социально детерминированным, Культурный герой никогда не

равен самому себе и в разное время он выглядит различным образом. В целом,

можно выделить как минимум два внушительных по своим экстенсиональным

параметрам периода: «метафизический» (Античность, Средневековье,

Просвещение) и «постметафизический» (конец ХIХ века – «наши» дни). В

каждом из этих периодов превалирует определённый тип Культурного героя (в

метафизике – Конкистадор, принимающий на себя стиль власти предельного

начала, и в постметафизике – Трикстер, как порождение нео-предел-ённости,

ризомности, неоднозначности). Типы Культурного героя служат априорными

формами конституирования реального и культурного опыта индивида.

3. Культурный герой – это универсалия культуры. С точки зрения философии,

универсалии – это тонкие инструменты мышления. Основной характеристикой

философских универсалий является их внеэмпиричность. Наряду с этим

культурные универсалии обязательно предполагают наличие аксиологической

составляющей, в то время как типично философские универсалии этически и

эстетически нейтральны. Выходит, что культурные универсалии релевантны

обобщённому содержанию культуры на том или ином этапе истории.

Теоретико-методологическая база исследования. Существенное влияние на

выработку авторской концепции оказали рассуждения А. Ф. Лосева об «архэ»,

специфицирующих метафизический тип культуры. Исходным посылом для

типологии универсалии, которая представлена в данном исследовании, стала

трёхчастная онтология Платона (идея-эйдос-вещь) и классификация категорий

культуры, разработанная Аристотелем. В опознании видовой принадлежности

современного Культурного героя важную роль сыграл М. Н. Липовецкий.

При написании работы в методологическом отношении применялась

совокупность следующих методов:

 аксиологический метод для изучения ценностных ориентаций Культурного

героя, взятого в своей конкретности в каждый атомарный период времени.
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 структурно-функциональный метод объективируется через

типологизирование Культурного героя, выработку двухкомпанентной модели

«Трикстер-Конкистадор».

 дескриптивный метод проявляется в доскональных описательных

процедурах различных типов Культурного героя.

 компаративный метод, позволяющий произвести достоверный анализ

партикулярий Культурного героя для наиболее адекватного осмысления этого

феномена. Значение компаративизма как метода состоит в том, что благодаря ему

были выделены наиболее общие параметры, которые позволили соотнести того

или иного Культурного героя с конкретным его типом.

 метод моделирования с применением принципа структурирования

отдельных элементов культуры для создания целостной картины.

 метод интерпретации, призванный выявить основные характеристики

универсалии «культурный герой» внутри разного рода текстов и гипертексте как

таковом.

Теоретическая значимость результатов работы состоит в том, что она

дополнила имеющиеся разрозненные и специально не затрагивающие внимание

исследователей замечания о неких типичных характеристиках человека

конкретного времени и аргументировала возможность понимания Культурного

героя в качестве фундаментальной универсальной категории. Что же касается

современного Культурного героя, то его диссертационная интерпретация

осуществлена в ситуации, когда он ещё не получал в литературе должной

теоретической разработки. Надо сказать, что если Культурный герой до сих пор

был предметом интереса лишь литературного и публицистического дискурсов, то

диссертация являет собой междисциплинарное исследование, которое стало

возможным лишь потому, что она обратила внимание на философский и

культурологический фон конструирования ведущей категории. В силу этого

открыто новое видение Культурного героя и новые возможности его

позиционирования

11

Практическая значимость работы заключается в возможности

использования её результатов непосредственно в практике преподавания – при

разработке вузовских спецкурсов и семинаров для студентов социо-

гуманитарного профиля, а также при создании учебно-методического пособия

или справочного издания для студентов-культурологов.

Апробация основных положений диссертации регулярно осуществлялась на

научных конференциях различного уровня: среди них 3 факультетских («Этюды

культуры» в 2007, 2009 и 2010 гг.), 1 университетская («Фестиваль науки-2009»),

5 всероссийских («Наука. Технологии. Инновации» в 2007-2008 гг., «Дефиниции

культуры» в 2008 и 2010 гг., «Инновации. Интеллект. Культура» в 2009 г.); 3 –

международные («Ломоносов» в 2010 г., «Культура как предмет

междисциплинарных исследований» в 2010 г., «Томск и Сибирь в

цивилизационном пространстве Евразии» в 2014 г.). Имеется 3 публикации

общим объёмом 2,55 п.л. в издании перечня ВАК («Вестник Томского

государственного университета»: №338 – 2010 г.; №№ 386, 387 – 2014 г.). По

итогам выступлений на конференциях в рамках тематики диссертации у

соискателя имеется 14 публикаций.


[…]


кредо основателя компании «Apple» Стива Джобса: «Оставаться голодным.

Оставаться безрассудным». Правда в том, что, так или иначе, абсолютно любой

Трикстер ведёт непроизводительную, во многом самозабвенную игру, корень

неокупаемости которой, судя по всему, кроется в её сакральном контексте (вне

соотнесённости с ним ни о каком Культурном герое не может быть и речи).

Итак, на сегодняшний день положение дел обстоит следующим образом: на

смену классическому образу мира приходит пёстрая, подёрнутая сумасшествием

действительность. Основным выразителем настроений этой культуры является

Трикстер. Деятельность последнего, как известно, редко подчиняется какой-либо

целевой установке, вокруг которой сосредоточены глобальные смыслы и

стратегии поведения, скажем, Конкистадора. Справедливости ради, следует

отметить, что «Трикстер 2.0» обладает достаточным уровнем интеллекта для того,

чтобы конструировать собственную идентичность по своему усмотрению.

Думается, что возникновение таких прецедентных антропонимов, как «мужчина с

тремя ушами» (Стеларк) или «бородатая женщина» (Кончита Вурст) говорит само

за себя, и не нуждается здесь в дополнительных комментариях. Важно понимать,

что в современном мире «нет привелигированного субъекта, нет стандарта, хотя

всемогущая сила современной культуры – реклама – старается всеми силами его

утвердить, но благодаря своему многоголосию, она же и разрушает его»
276

.

Интерес представляет и тот факт, что современный Трикстер стремится к

сверхвозможностям, только никакой прагматики за его действиями, обычно, не

просматривается – он ведёт себя заведомо нерационально, и не стесняется этим
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бравировать. Напротив, сегодня Трикстер обнародует свою принципиальную

инаковость, во весь голос говорит о ней. Неприятие однообразия подчас

выражается весьма оригинальными способами вплоть до самозванства и

еретичества – этому найдутся многочисленные примеры от создания

специфических литературных жанров (творчество Д. А. Пригова, М. Павича) до

участия в леворадикальных, и даже противоправных перфомансах (панк-молебен

арт-группы «Pussy Riot» в Храме Христа Спасителя).

В целом, новое культурное тело Трикстера складывается преимущественно из

таких качеств, как цинизм (Фаина Раневская, Владимир Жириновский), а также

непристойность поведения (анекдотический поручик Ржевский),

невоздержанность (Карлсон – в еде, Бендер в «денежных знаках» и т.д.)

инфантилизм (Веничка Ерофеев, к примеру, «изучает» феномен пьяной икоты в

математическом аспекте). Однако, не смотря на все эти пороки, современный

Трикстер далеко не аутсайдер. Пожалуй, в этом и состоит главный

смыслоразличительный критерий между архаическим Трикстером и

постмодерным. Прежде Трикстер был гоним за свои проделки, ему приходилось

бороться за легитимность своего существования, ждать «урочного часа», но с

наступлением посметафизической культуры он получает возможность свободно

жить и действовать (к чему бы это не приводило), причём как в поле мифа, так и

непосредственно за его пределами. Современный Трикстер, таким образом, – это

«двойной агент», равно уютно ощущающий себя и в реальности

технологизированного мира, и в сфере чуда»
277

. Действительно, Разум в классике

работает в соответствии с принципами трансцендентализма – этим объясняется

неявленность Культурного героя в реальности – он присутствовал в ней

исключительно на уровне абстракции. Однако в условиях современной культуры

мы имеем дело с многочисленными эманациями Культурного героя. В этой связи,

важно подчеркнуть, что номинация Трикстера теперь применима и к реально

существующему человеку, но только в том случае, если его поведение можно

277

Фидлер Л. Пересекайте рвы, засыпайте границы // Современная западная культурология: самоубийство

дискурса. 1993. С. 469.
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охарактеризовать как персонажное. Именно поэтому в данной части работы

литературные и кино-трикстеры перемежаются (сознательно и преднамеренно) с

трикстерами «из плоти и крови» – это делается для того, чтобы подчеркнуть

тотальность Трикстера, его вездесущесть. Разумеется, «конкистадорская» линия

также присутствует в современной культуре, но, как бы, «пунктирно». Налицо

трикстерная доминанта, и даже процесс глобализации не в силах выровнять эту

диспропорцию. И всё же современный Культурный герой в постметафизической

перспективе ещё не статуирован. Он лишь в психологическом срыве смеётся над

нововременным Конкистадором; им быть не хочет и не может, а потому и «не

устоится» как Единственный тип. Но в этом и заключается специфика нынешнего

Культурного героя: он – плюральный, и состояние Единственного – не его

прерогатива.
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Заключение

Цель настоящего исследования состояла в обосновании понимания

Культурного героя в качестве культурной универсалии, которая являет себя на

разных этапах исторического развития человеческого общества. Достижение

означенной цели подразумевало, во-первых, обращение к содержанию исходных

понятий (универсалия и культурный герой) путём их экспликации и, во-вторых,

построение типологической классификации Культурного героя (Трикстер-

Конкистадор). Результаты проведённого исследования могут быть изложены в

следующих выводах:

1. Универсалии возникают под влиянием потребности в обобщении – когда

человек выделяет себя из непосредственно данного и совершает восхождение к

всеобщей сущности путём отвлечённого умозрения. Универсалии, таким образом,

обуславливают многообразие мира, подводя его под некий общий предел.

2. Вопрошание о том, что есть универсалия, породило целую серию ответов на

этот вопрос: от «воды» Фалеса до Сogito Декарта. В контексте данной работы

универсалии понимаются как складывание предпосылки к возникновению особой

стратегии в философии, которая после Канта стала называться

трансцендентализмом. Основными характеристиками универсалии в её

классическом понимании являются вечность, неизменность, устойчивость. Они не

принадлежат повседневности, но находятся в мире Истины.

3. Онтологии, создаваемые на основе бытовых и повседневных миров,

базируются на универсалиях, но эти универсальные категории существуют до тех

пор, пока актуален конкретный стиль мышления. Со сменой этого стиля
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универсалии претерпевают изменения. Меняется и Культурный герой –

онтологии лежат в основе его специфики.

4. В процессе исследования установлено, что Культурный герой – это фигура

мышления, обнаруживающая свою зависимость от характера работы последнего.

Автором было существенно углублено традиционное (узкое) понимание

Культурного героя в качестве мифического персонажа, добывающего или

создающего для людей предметы культуры. Деятельность Культурного героя

простирается далеко за пределы мифа, и она отнюдь не всегда расценивается как

этически и социально полезная, что особенно очевидно в случае с Трикстером.

5. Культурный герой-Трикстер создаётся под покровом мифа, когда

человеческое сознание выказывает первые признаки активности. «Сон разума

порождает чудовищ» – в том смысле, что Трикстер малоантропоморфен. К

другим его признакам автором были отнесены бриколёрство, лиминальность,

непристойность поведения наряду с развитым комическим началом в нём. Также

в исследовании было показано, что Трикстер олицетворяет собой эмпирический

тип рациональности, полностью адекватный недифференцированной архаической

культуре. Однако в дальнейшем Культурный герой вооружается новым типом

дискурса, потребность в котором ощущается уже в Античности, что связано с все

возрастающей активностью Разума, его властными претензиями.

6. Античный мир продуцирует образ Культурного героя, именуемый

Конкистадором. Справедливость такого названия была аргументирована автором

в ходе исследования. Были зафиксированы такие конкистадорские качества, как

воинственность, альтруизм, стремление к добру, красоте и Истине. Эти тенденции

усугубляются с течением времени, и достигают своего апогея в эпоху

Просвещения. Приверженность Конкистадора Истине в период классической

метафизики делает из него Культурного героя сплошного, единообразного, всегда

одинакового и усреднённого, что вызывает спрос на новые антропологические

проекты, источающие «экзистенциальную свежесть» (П. Д. Успенский).

7. Наиболее оформленным постметафизическим проектом по созданию

Культурного героя автор считает концепт ницшеанского Сверхчеловека. Ницше
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восстал против рационального начала и предложил фигуру постоянно

изменяющегося движущегося образующегося человека без предела.

Одновременно с этим в исследовании удалось показать, что Сверхчеловек – это

не окончательный, но переходный тип – от классической метафизической

оппозиции к новому типу Культурного героя, коим является Трикстер. На сей раз

это Трикстер «с человеческим лицом», однако то, как он с ним обращается, всё,

что он делает и говорит, – это «пощёчина общественному вкусу» (Т. Маринетти).

Метущийся и иронизирующий, современный Трикстер сохраняет за собой многие

черты первобытного Трикстера, но наряду с этим он демонстрирует и признаки

глубочайшей сознательности. Это постоянно рефлексирующий Трикстер,

который совершает осознанный и контролируемый подрыв культурных канонов.

Его созидательная сила, таким образом, состоит в том, что он освобождает

человека из-под власти единой сущности, предоставляя ему возможность быть

самим собой.

Резюмируя рассмотрению универсалии Культурный герой, можно отметить

многогранность этого феномена. В то же время внимательный взгляд на прошлую

классическую культуру, даёт возможность увидеть, что Мифологическое время,

Средневековье, эпоха Просвещения – все эти этапы носят явный метафизический

характер, потому как в основе своей имеют рациональное мышление, основанное

на предельных основаниях (архэ), что способствовало складыванию единого

метанарратива. Архэ – вечное, неизменное – не по форме, а по сути, существовало

вплоть до ХХ века, когда, по выражению А. И. Солженицына, ткань жизни была

разрушена.

Деконструкция метафизики повлекла за собой либерализацию, разунификацию

единого стиля мышления. Эти алармистские процессы обусловлены

исчезновением архэ. Универсалии, впрочем, не покидают пространство культуры

окончательно – они, похоже, были вынуждены переключиться на новые режимы

существования. Универсалии в постметафизическую эпоху – это подвижные,

изменчивые единичности, что необходимым образом сказывается на характере

развития и сущности современного Культурного героя.
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 Итогом предпринятого исследования является предложенная автором

типологическая модель развития Культурного героя на основе описания и анализа

условий функционирования этой универсалии в культуре. Полученные данные

были экстраполированы на современную ситуацию, что, в конечном счёте,

позволило опознать «героя нашего времени», и доказать его видовую

принадлежность, то есть, по сути, определить эйдос.

Тема современного Культурного героя, являясь малоразработанной в научном

дискурсе, вполне может стать предметом отдельного рассмотрения, и в этом, по

мнению автора, заключается перспектива дальнейшего исследования заявленной

темы.
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