УТВЕРЖДАЮ:

Проректор по научной работе
федерального государственного
бюджетного образовательного
учреждения высшего образования
«Алтайский государственный
технический университет
им. И.И. Ползунова»
Федоров Владислав Анатольевич

« 5 » сентября 2016

ОТЗЫВ

ведущей организации федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Алтайский государственный технический университет им. И.И. Ползунова » на диссертацию Березовской Софьи Сергеевны «Культурный герой как универсалия культуры: опыт типизации», представленную на соискание ученой степени кандидата философских наук по специальности 24.00.01 - Теория и история культуры

Диссертация Березовской Софьи Сергеевны по специальности 24.00.01 - «Теория и история культуры» написана по актуальной теме и посвящена выявлению, актуализации и обоснованию вечной для философии и культуры проблеме универсалий. В контексте тех процессов, которые переживает современная философия, и которые связаны с отходом от классических позиций относительно её фундаментальных и универсалистских настроений во взгляде на мир и человека, диссертация С.С. Березовской представляет интерес в силу её аргументированного обоснования новых воззрений. Следует обратиться к конкретной проблеме, по которой осуществлено диссертационное исследование: насколько оно релевантно философской истине, культурной ситуации и содержательной стороне исследуемого объекта и предмета.

Надо отметить, что философский интерес автора обнаруживает себя не только в глубоких теоретических разработках темы и проблемы, но (что важно для современного состояния философского знания) и в прикладном значении. Действительно, проблема диссертации связана с конкретной формой проявления фундаментально-универсального взгляда философии и связана с такой универсалией, как «культурный герой».

Уже сама по себе постановка вопроса об универсалиях (исторически постоянно возобновляемая и обоснованная метафизическим и трансценденталистским характером философии) в их современной оптике является актуальной и захватывающей интерес многих философов. Но диссертационная проблема в её постановке и в её решении, кроме того, показывает и продуктивность «встречи» философии и культурологии на примере темы «культурного героя», которая относится к области культуры, но в диссертации получает и философское освещение. «Встреча» продуктивна в том отношении, что философия передала культурологии свои методы исследования – рефлексию, метафизику, рациональность, – и тема «культурного героя» оказалась вписана в философскую проблематику.

Данный тезис можно аргументировать тем, что тип «культурного героя» в диссертации рассматривается на фоне развития философии, её состояния в конкретные исторические периоды. Особенно автора интересует взаимосвязь между универсалией «культурный герой» и стилем философского мышления. Именно эта взаимосвязь позволила Березовской С.С. выявить «культурного героя» как тип при том понимании, что в действительности культурные герои чрезвычайно многообразны. Но могут ли в многообразии существовать универсалии? И не правильно ли было бы поставить их под вопрос? Этот вопрос в философии и культуре всегда находил неоднозначный ответ. Если, например, иметь в виду Средневековье, то только в этом периоде можно искать культурных героев в разнообразных группах, характерных для данного периода, т. е. в группах "молящихся", "воюющих", "работающих". В каждой из них были свои «герои». То же можно сказать и о Новом времени,

когда «культурного героя», представляли, может быть, не только «лишние люди», как утверждает автор диссертации. Безусловно, в это время существовали, например, и классовые, и кастовые структуры. Если иметь в виду Россию, то можно было бы говорить, например, и о «помещике» (Обломов), и о нарождающемся «буржуа» (Штольц), и о «крепостном крестьянине» как «культурных героях». А чего стоит характерная для этого периода фигура «гусара». Вопросы чрезвычайно трудные, и С.С. Березовская находит возможность отвечать на них из позиций современной философии и современного взгляда на проблему универсалий в её, как говорит один из ведущих современных исследователей в этой области, Конев В.А., «новом повороте».

Действительно, различия по социальному положению, по профессиональной деятельности, по специфике психологии и т. д. существовали и существуют в многообразии. Однако автор диссертации говорит не о типе, связанном с социальным положением или со спецификой определенного чина – «гусара», «клерка», «чиновника» и пр. Автор за основание классификации типов «культурного героя» берет стиль рационального философского (и, следовательно, обобщающего) мышления. Поскольку философия в крупной и обобщающей периодизации имела в качестве такового (т. е. стиля мышления) метафизику и постметафизику, то автор предлагает и стиль философского мышления увидеть с метафизическими или постметафизическими атрибутами. В такой логике допускается обобщённый взгляд (как и предполагает процедура типажности) на «культурного героя», то есть допускается его видение через призму триады, которую и предлагает Березовская С.С., «трикстер» (античность, становление метафизики) – «конкистадор» (новое время и установление полновластия метафизики), «трикстер 2» (современная деконструкция власти метафизики). Возможно, с чисто культуральных позиций это покажется чрезмерным обобщением, но обобщениями "грешит" философия, такова её специфика. В этом состоит даже и антропологическая вина философского

разума, которому оказалось дозволено "убить человека" в обобщениях, увидеть его лишь как человека метафизического (то есть не увидеть его в его предметности). Всю собственную историю философия бьётся головой о проблему человека, который не поддаётся обобщениям. Он – всегда уникален. Эти рассуждения свидетельствуют о трудности диссертационной проблемы: приложить универсалию к тому, что всегда уникально, – к человеку. В каком-то смысле «культурный герой» – это и есть обобщение-универсалия подобного рода – предельное обобщение, на почве которого становится возможным увидеть его конкретные и разносторонние проявления. Даже если эти проявления выглядят тоже как обобщения, тем не менее, они сконструированы не по философскому основанию. Их основанием могут явиться различные социальные или культурные характеристики. «Хитрость» же (по Гегелю) философского разума в том и состоит, что он абстрактен по характеру и именно потому дает жизнь всему конкретному. «Всякая универсалия, - читаем на стр. 46 диссертации – это искусственно смоделированная, рационально созданная конструкция, чьё содержание напрямую зависит от характера работы философского разума».

Таким образом, триада вполне аргументирована и интересна уже в том отношении, что дает возможность увидеть универсалию «культурный герой» в её отличиях, «разрывах» и одновременно в её преемственности на всех этапах философского развития. Так, постметафизическая философия (если хочет остаться, действительно, философией) не отрицает вовсе метафизику, но сохраняет её в новом варианте. Не случайно на стр. 111 читаем: «В контексте данной работы универсалии понимаются как складывание предпосылки к возникновению особой стратегии в философии, которая после Канта стала называться трансцендентализмом». В таком понимании «культурный герой» предстает общим типом, но в нем просматривается невероятное богатство сингулярностей, зависимых от социальной, культурной, национальной, языковой и т.п. специфики. Типология не

отрицает возможный набор специфических атрибутов, что вовсе не указывает на невозможность обобщающей классификации.

Триаду можно выносить на защиту и следует защищать. Можно оспорить эмпирию, характер приведенных доказательств, недостаточность прочитанной литературы, но типажи культурного героя, обоснование их стилем философского мышления – эта идея вполне здравая. Более того, без обобщений подобного рода, то есть если не видеть "большие категории", или если их понимать как арифметическую сумму случайного, уникального, явленного и т.п., то в мире все окажется невозможным для объяснения. Можно, например, доказать, что Сократ не был рационалистом (поскольку имел Даймониона), как не был им и Декарт (поскольку писал не только о *cogito*, но о страстях души). Но в историю-то они вошли как, прежде всего, рационалисты, давшие типаж рационального познания. Их рационализм, конечно, полагал возможным эмпиризм чувственности. На то и нужны универсалии, чтобы увидеть мир в его конкретике, которая (как, например, сегодня) представлена «хаосом» номадических структур, но хаосом, который благодаря универсалиям становится возможным для упорядочения. В итоге он оказывается понимаемым и потому возможным для того, чтобы научиться в нем жить. Без философских же универсалий мир предстаёт «хаосом без порядка».

В защите возможности культурной универсалии, в частности, такой, как «культурный герой», состоит основная идея диссертации С.С. Березовской.

Диссертация состоит из двух частей, первая из которых раскрывает в философском плане понятие универсалии в плане метафизического и постметафизического стилей философского мышления. Вторая часть аргументирует возможности исторических типов культурного героя. В обеих частях Березовская С. С. показывает философскую и культурологическую грамотность, приводит богатый эмпирический материал. Автор умеет работать с литературой, находит интересные примеры, даёт им интерпретацию. Материалы диссертационного исследования и сделанные в

нем выводы, несомненно, найдут практическое применение при разработке и чтении общих курсов (и спецкурсов) по культурологии, философии, истории.

В качестве замечаний по диссертационной работе следует отметить. В процессе диссертационного исследования автор предпочла сосредоточиться на изучении западно-европейского культурного героя. В то время как культурный герой в отечественной традиции не достаточно чётко артикулирован. В работе встречаются лишь разрозненные и немногочисленные отсылки к различным образчикам русского культурного героя, но о специфике его говорится лишь то, что в нём «философский Рацио встречается с чувственной Верой» (с.78). Примеры, касающиеся современного культурного героя небесспорны, хотя и репрезентативны в целом. Особенно большие вопросы вызывают указание на политических деятелей России. Можно сказать и об излишней в отдельных частях детализации материала, что не совсем отвечает названию работы. Иногда богатство языка Березовской С.С. приводит к неоправданным языковым излишествам и экзотике. В этом – авторская индивидуальность.

Работа Березовской С.С. открывает возможности и перспективы дальнейшего исследования. Особенно это касается современного «культурного героя». На той методологической базе, которую используется в диссертации, необходимо ждать тщательной разработки названной темы.

Полученные автором результаты являются новыми, обоснованными и достоверными. Они прошли необходимую апробацию. Публикации по теме диссертации (три статьи, опубликованы в изданиях, рекомендованных ВАК, и 11 статей – в других изданиях) раскрывают положения, выносимые на защиту, ход исследования, его результаты. Автореферат соответствует содержанию диссертации.

Вышесказанное позволяет заключить, что диссертация полностью соответствует профилю Совета Д.212.267.17 и отвечает требованиям пп. 9, 10, 11 «Положения о присуждении ученых степеней» ВАК РФ, а ее автор Березовская Софья Сергеевна заслуживает присвоения искомой степени

кандидата философских наук по специальности 24.00.01 - Теория и история культуры.

Отзыв подготовлен доктором философских наук, шифр специальности 24.00.01 – Теория и история культуры, профессором Международной кафедры ЮНЕСКО, федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Алтайский государственный технический университет им. И.И. Ползунова» Шишиным Михаилом Юрьевичем. Отзыв рассмотрен и утвержден на заседании кафедры ЮНЕСКО 2 сентября 2016 г., протокол № 14.

Заведующий кафедрой ЮНЕСКО Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Алтайский государственный технический университет им. И.И. Ползунова», доктор философских наук, профессор, Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Алтайский государственный технический университет им. И.И. Ползунова»

Михаил Юрьевич Шишин

Подпись заверяю:

Михаила Ю. Шишина

Адрес университета 656038, Барнаул, пр. Ленина 46

Тел.: +7 (3852)290-710

Сайт: <http://www.altstu.ru/sveden/common/>

E-mail: altgtu@list.ru

начальник отдела кадров

ПЕЧАТЬ